UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ TIẾN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tiến, ngày        tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023

    Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Hà Trung.

 Thực hiện Công văn 1746/UBND-VHTT ngày 06/6/2023 của UBND huyện Hà

Trung về việc báo cáo công tác chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023;

  UBND xã Hà Tiến báo cáo kết quả thực hiện như sau:
 I. KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Công tác triển khai:

 UBND xã Hà Tiến căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên đã ban hành

các văn bản sau:

 + Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 24/12/2022 của UBND xã Hà Tiến về

chuyển đổi số trên địa bàn xã Hà Tiến năm 2023;

  + Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND xã Hà Tiến về

tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn xã Hà Tiếnnăm 2023.

  + Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã Hà Tiến

Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng Nông thôn mới, hướng

tới Nông thôn mới thông minh trên địa bàn xã Hà Tiến, giai đoạn 2022-2025.

  + Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND xã Hà Tiến

Tăng cường các nguồn lực thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã Hà Tiến giai

đoạn 2023-2025;

 + Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 29/5/2023 của UBND xã Hà Tiến về

Phát triển doanh nghiệp công nghệ số xã Hà Tiến đến năm 2025 và giai đoạn

2026 - 2030.

 2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức

 Xác định được tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số, ngay từ đầu

năm UBND xã đã triển khai kịp thời công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ,

nhân dân và doanh nghiệp trên điạ bàn xã. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép

thông qua hội nghị, sao gửi tài liệu; trên hệ thống loa truyền thanh xã.

  Nội dung tuyên truyền tập trung phổ biến chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về

CĐS; sự cần thiết của CĐS cũng như các cơ chế, chính sách, phát triển nguồn

nhân lực, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an

ninh mạng đáp ứng yêu cầu CĐS; các giải pháp phát triển Chính quyền số, kinh

tế số, xã hội số; một số lĩnh vực cần ưu tiên CĐS của tỉnh; việc chuyển đổi, phát

triển và ứng dụng các hạ tầng thiết yếu cho hệ thống, mạng lưới và dịch vụ ứng

dụng công nghệ thông tin (CNTT) của các cơ quan hành chính Nhà nước trên

địa bàn tỉnh…

  Đăng tải văn bản, tin bài về chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử xã.

2

Kết quả đã tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử xã 08 tin bài, xây dựng

chuyên mục trên hệ thống truyền thanh xã với 2 lần/tuần, kết quả đã tuyên

truyền 10 tin bài, 42 lượt tuyên truyền.

 3. Kết quả ứng dụng CNTT, chuyển đổi số

a, Hạ tầng kỹ thuật

 Xây dựng phòng họp trực tuyến cấp xã với đầy đủ trang thiết bị cần thiết,

đảm bảo cơ sở vật chất cho các hội nghị trực tuyến tại xã, hệ thống âm thanh hội

trường mới.

 b, Ứng dụng phục vụ chỉ đạo, điều hành

  Sử dụng có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản điều hành trong cơ quan

như Đảng ủy, UBND xã, các cấp xã, huyện, tạo thành hệ thống liên thông trong

việc gửi, nhận và xử lý văn bản. Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử đạt 100%.

 c, Ứng dụng phục vụ người dân

 Duy trì và triển khai có hiệu quả phần mềm một cửa điện tử. Xã có bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả, có phòng tiếp công dân.

 Các thôn đang triển khai có hiệu quả trao đổi thông tin trên mạng XH

Facebook, Zalo và tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn xã thực hiện chuyển

đổi số.

d, Ứng dụng phục vụ kinh tế số:

           Tại địa phương thì phương thức thanh toán điện tử đã được áp dụng

nhưng chưa được rộng rãi trong nhân dân và các lĩnh vực như nông nghệp, xây

dựng… vẫn chưa thực sự có hiệu quả và chưa áp dụng được trong thực tế. Tiếp

tục triển khai cài đặt ứng dụng thương mại điện tử trên các nền tảng số đến toàn

thể nhân dân biết và thực hiện.

 e, Ứng dụng phục vụ xã hội số

 - Hạ tầng băng rộng cáp quang, kết nối Intrernet được phủ đến 10/10 thôn

trên địa bàn xã.

 - Đẩy mạnh thanh toán điện tử, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân,

doanh nghiệp trong thanh toán không dùng tiền mặt.

 - Lĩnh vực an ninh trật tự: Xây dựng hệ thống cơ sở  dữ liệu số về an ninh,

trật tự trên địa bàn.

- Lĩnh vực giáo dục đào tạo: Trong tình hình dịch bệnh nhà trường đã tổ

chức dạy học trực tuyến qua các ứng dụng như Google Meeting, Zoom… Ứng

dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, sử dụng máy chiếu, laptop. Sử dụng

các mạng xã hội để liên lạc, trao đổi thông tin, công tác giáo dục giữa nhà

trường, thầy cô giáo với các bậc phụ huynh học sinh để có mối liên kết giáo dục

giữa nhà trường và gia đình.

- Lĩnh vực Y tế: Trên địa bàn xã đã nhập sổ sức khỏe điện tử; các ứng

dụng về quản lý dịch tễ, khai báo y tế, nền tảng tiêm chủng trong phòng, chống

dịch covid-19, phục vụ chiến dịch tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh covid-19

trên địa bàn xã; thực hiện in mã Qr-Code khai báo địa điểm di chuyển tại các địa

điểm tập trung đông người. Tuyên truyền người dân tích cực cài và sử dụng các

ứng dụng phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ứng dụng sổ sức khỏe điện tử đạt

3

95,1%, sử dụng bảo hiểm y tế trên ứng dụng Vssid trong công tác khám chữa

bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

 4. Nguồn lực dành cho các hoạt động CNTT, chuyển đổi số:

 4.1 Nguồn nhân lực: Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã, tổ công nghệ cộng

đồng thôn. Trong đó nòng cốt là Công chức VHXH.

 4.2 Kinh phí thực hiện: Ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp

khác.

 - Kinh phí dành cho các dự án CNTT: 17.600.000 đồng (Sửa chữa máy

tính)

 - Kinh phí dành cho các hoạt động chi thường xuyên về CNTT: 0 triệu

đồng

 5. Kết quả chuyển đổi số xã

 5.1 Kết quả chấm điểm theo QĐ 3853/QĐ-UBND ngày 9/11/2022 của

UBND tỉnh tại mẫu 2.2 đạt tổng 488,29/1000 điểm.

 5.2 Kết quả đánh giá theo QĐ 1829 của UBND tỉnh về Bộ tiêu chí công

nhận CĐS của tỉnh tại mẫu 2.4.

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, Chính quyền.

Hướng dẫn, chỉ đạo của phòng chuyên môn và cấp trên.

2. Khó khăn:

Nguồn kinh phí của xã còn hạn chế chưa đầu tư cho xây dựng chuyển đổi

số tại xã; các cơ sở hạ tầng, trang thiết bị chưa được đầu tư đồng bộ.

Nhận thức của một số bộ phận người dân chưa cao, trong ứng dụng các

giải pháp thông minh trong cuộc sống, công việc.

Bên cạnh đó, nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao trong

thực hiện chuyển đổi số ở các lĩnh vực cụ thể chưa được thu hút và đào tạo

chuyên sâu.

Cán bộ phụ trách công nghệ thông tin còn kiêm nhiệm, nên việc triển khai

thực hiện phục vụ chuyển đổi số chưa đạt kết quả cao.
 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ III/2023

 1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, chính sách pháp

luật, chiến lược về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số của Đảng và Nhà

nước, nâng cao nhận thức của nhân dân, tạo sự đồng thuận trong toàn hệ thống

chính trị. (giao đ/c Tâm CCVHXH)

 2. Tiếp tục triển khai cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều kiện lên trực

tuyến mức độ 4. (Giao đ/c Dung – CC VPTK)

 3. Tiếp tục bổ sung, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật cho cán bộ, công chức như

máy tính, máy in, đảm bảo các điều kiện làm việc. Duy trì, mở rộng, nâng cấp

hệ thống hội nghị trực tuyến cấp xã. Duy trì triển khai thực hiện chữ ký số tại

UBND xã, thực hiện trong nội bộ khối Đảng ủy. (Giao đ/c Dung - CCVPTK)

 4. Phối hợp triển khai ứng dụng CNTT thuận lợi trên thiết bị di động

thông minh để hỗ trợ phổ biến đường lối, chính sách pháp luật...(Giao đ/c Tâm-

CCVHXH).

4

5. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền cho hội viên,

đoàn viên thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên môi

trường, quảng bá các sản phẩm văn hóa, lịch sử; xây dựng hình ảnh, văn hóa con

người xã Hà Tiến thân thiện, văn minh trên không gian mạng, gắn với đảm bảo

an ninh, quốc phòng và trật tự, an toàn xã hội. Tuyên truyền người dân tích cực

sử dụng điện thoại thông minh, tài khoản ngân hàng.

 6. Đề nghị Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tuyên truyền cho các hội

viên thực hiện kết nối cung cầu nông sản sạch, sàn thương mại điện tử, nâng tỷ

lệ người dân tham gia mua sắm trực tuyến.

 7. Đoàn thanh niên tuyên truyền cho các đoàn viên có lòng nhiệt tình hoạt

động cộng đồng, tuyên truyền hướng dẫn người dân, hỗ trợ nhân dân trên địa

bàn xã sử dụng công nghệ số.

 8. Công an xã hướng dẫn cho nhân dân nhập đầy đủ các thông tin trên dữ

liệu quốc gia, cài đặt định danh điện tử mức độ 1,2.

9. Các trường học tiếp tục thực hiện tốt các ứng dụng công nghệ thông tin

trong dạy và học, sử dụng máy chiếu, laptop. Sử dụng các mạng xã hội để liên

lạc, trao đổi thông tin, công tác giáo dục giữa nhà trường, thầy cô giáo với các

bậc phụ huynh học sinh để có mối liên kết giáo dục giữa nhà trường và gia đình.

Triển khai cho 100% phụ huynh học sinh sử dụng phần mềm edu.

10. Trạm y tế thực hiện tốt sổ sức khỏe điện tử; các ứng dụng về quản lý

dịch tễ, khai báo y tế, nền tảng tiêm chủng trong phòng, chống dịch Covid-19

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND huyện  tiếp tục triển khai, hướng dẫn cụ thể về quy trình,

cách thức đánh giá, lập hồ sơ trong công tác chuyển đổi số tại xã.

Hỗ trợ xã về kinh phí thiết lập hệ thống truyền thanh thông minh.

 Trên đây là kết quả thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 của

UBND xã Hà Tiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, HĐND xã (b/c);

- Phòng VHTT huyện (b/c);

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Đức Chinh

5

		2023-06-16T16:54:34+0700

		2023-06-16T16:49:13+0700

		2023-06-16T16:49:28+0700

		hatien.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-16T16:50:01+0700